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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou webového rozhraní pro ovládání dronu „RYZE Tello“.

Vytvořená aplikace vychází z SDK, vydaného společností RYZE Tech. Rozhraní je

implementováno v „NodeJS“ a ke správné funkčnosti je potřeba mít komponentu

„ffmpeg“. Dále se práce zabývá otázkou možnosti automatizace dronu na základě dat

přijatých z kamery dronu.

Klíčová slova: dron, webové rozhraní, NodeJS, RYZE Tello, ffmpeg

Abstract

Thesis focuses on creation of web interface to control drone „RYZE Tello“. Created

application is based on SDK (software developement kit) made by company RYZE

Tech. Interface is programmed in „NodeJS“ javascript language and for correct function

is mandatory to have „ffmpeg“ installed too Furthermore, the thesis deals with the

possibility of drone automation based on data received from a drone camera.

Key words: drone, web interface, NodeJS, RYZE Tello, ffmpeg
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1. Úvod

Technologie se neustále vyvíjí. V dnešní době technologičtí giganti jako je

například Apple, Microsoft nebo Intel určují trendy a mají velký vliv na směr, kterým

se vývoj ubírá.

Internetové připojení v domácnosti je dnes běžná věc a málokdo dnes žije

nevybaven buď Wi-fi připojením nebo klasickým „ethernet“ připojením. Diskety byly

nahrazeny Compact Disky a i ty už dnes končí svou éru. Každý druhý člověk dnes

vlastní datové úložiště s enormní kapacitou a ti ostatní využívají oblíbené cloudové

služby poskytované nadnárodními korporacemi. Tlačítkové telefony již nejsou

populární a až na výjimky u starší generace vlastní téměř každý dotykový telefon (ne-li

více), které kdysi bývaly luxusem.

V rámci moderního vývoje se na pomyslný vrchol žebříčku popularity dostala

umělá inteligence, která je dnes téměř v každém zařízení. Inteligentní domácnost se

postará o minimalizaci provozních nákladů a maximalizaci pohodlí pro uživatele.

Dražší automobily obsahují autopilota, který už je dnes schopen zvládnout většinu

krizových situací, včetně mikrospánku řidiče.

Toto vše by nemohlo existovat bez obětavé práce mnoha lidí v oboru, kde

„zítra“ znamená úplně nový svět.

Má bakalářská práce se zaměřuje na odvětví, které úzce souvisí s umělou

inteligencí, a tím jsou UAV („unmanned aerial vehicle“ to jest „bezpilotní vzdušné

stroje“). Pro běžnou populaci se pro tento termín více zažilo označení „dron“ nebo

„drone“ v anglickém jazyce, jenž ve volném překladu znamená „trubce“ – včelího

samce. Toto označení je trefné, protože kooperace dronů je programována na základě

chování včel a navíc drony vydávají charakteristický zvuk, který je podobný bzukotu

roje včel [13].

Cílem práce je navrhnout webové rozhraní, přes které bude možné ovládat dron

„Ryze Tello“. Ve druhé části práce se pak zaměřím na možnosti automatizace dronu na

základě zpracování dat z obrazu.
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2. Drony

2.1. Historie dronů: drony včera, dnes a zítra

2.1.1. Drony včera

Přestože vývoj dronů jako bezpilotních létajících strojů začal až

s technologickým boomem ve 20. století, první náznaky podobných strojů lze nalézt

daleko v historii. Osobně si myslím, že první kámen položil významný italský umělec

a vynálezce Leonardo Da Vinci, když vytvořil nákres vrtulníku. Obecný koncept

vrtulníku byl sice znám v Číně dlouho před tím, než ho Da Vinci popsal, avšak první

evropský návrh můžeme připsat jemu. Bohužel nejsou historická svědectví o aplikaci

jeho modelu v praxi.

Obrázek č. 1: Nákres helikoptéry od Leonarda Da Vinciho. Převzato z [1].

První pokus využití létajících strojů v praxi však byl uskutečněn až v 19. století.

V červenci roku 1849 rakouská vojska vyslala na Benátky bezpilotní balóny naložené

trhavinou se šrapnely. Neví se přesně, kolik bezpilotních balónu reálně bylo, avšak

z dopisu konstruktéra těchto zařízení Franze von Uchatia lze usoudit, že ve skutečnosti

byly 2 balóny. Vzhledem k tomu, že útoku nebyla ve světě přikládána moc velká

pozornost, jsou o této události minimální informace [14, 15].

Vývoj na druhé straně Atlantského oceánu však také nebyl pozadu. V USA byla

v té době hojně využívána pára a tak se nelze moc divit, když koncem 19. století
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vyvinul Samuel Langley bezpilotní letoun poháněný párou, který dokázal letět déle než

1 minutu.

Obrázek č. 2: Aerodrom č. 5 Samuela P. Langleyho. Převzato z [2].

Dále před přelomem století vznikl nápad na spojení kamery a letounu. Je možné,

že tento nápad byl ovlivněn knihou dalšího snílka či vizionáře budoucnosti,

francouzského spisovatele Julese Verna Dva roky prázdnin.

Jako předchůdce dronů lze také považovat výzkum srbského vědce Nikoly

Tesly, který v roce 1898 poukázal na budoucí využití rádiových vln a bezdrátové

komunikace obecně, když v New Yorku předvedl rádiem naváděnou loďku.
1

Obrázek č. 3: Teslův experiment rádiově naváděné loďky, New York 1898. Převzato z [3].

Další vývoj dálkově řízených letadel nastal během První světové války, když

USA začala uvažovat o vývoji bezpilotní bomby, shazovatelné ze vzduchu. Za tímto

účelem byl osloven vynálezce Charles Kettering, který vyvinul dvouplošník (tzv.

„Kettering Bug“), jenž, po nastavení kurzu a délky letu, při dosažení vypočteného cíle

1
Zajímavé je, že Nikola Tesla se stal v roce 1936 držitelem čestného doktorátu ČVUT [16].
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sám odpojil křídla a zřítil se společně s bombou na cíl. Tento způsob se však ukázal

jako neefektivní. Jako jeho další negativum byla neřiditelnost letadla, protože zásah do

řízení stoje po startu již nebyl možný.

Obrázek č. 4: Kettering Bug. Převzato z [4].

Ve 30. letech 20. století se konstruktérům Velké Británie podařilo spojit

Ketteringovu myšlenku (která byla tehdy sice utajená, ale zřejmě informace nějak

unikla) s Teslovým objevem a vytvořit dálkově ovladatelný dvouplošník zvaný „Queen

Bee“.

Obrázek č. 5: Jeden z prvních modelů „de Havilland Queen Bee K4227“. Převzato z [5].

Druhá světová válka opět přinesla závody ve zbrojení a tím pádem i masovou

výrobu dálkově ovládaných letadel. Ve Velké Británii to byla Queen Bee (tehdy již

vylepšená), v USA to byly stoje typu QQ-2. Ty se používaly během Druhé světové

války nejčastěji a jen ve válečném období jich bylo vyrobeno více než 400 strojů [5].
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Obrázek č. 6: Model radioplánu QQ-2. Převzato z [6].

Vývoj UAV po Druhé světové válce je dobře zdokumentován. Na přelomu

60. a 70. let vznikl mikročip a pomalu začalo období miniaturizace, které trvá do

dnešních dnů. Drony byly stále používány pouze pro armádní účely a sloužily

k průzkumným misím nejen ve válečných zónách.

2.1.2. Drony dnes

Změna nastala v roce 2000, když 2. května tehdejší americký prezident Bill

Clinton oznámil konec vkládání umělé odchylky signálu GPS, která znemožňovala

reálné využití systému GPS civilisty. To znamenalo, že civilní obyvatelstvo mohlo

využívat systém GPS pro své účely.

Toto otevřelo možnost používání dronů pro komerční účely a zábavu. Postupem

času se začaly na trhu objevovat kvadrokoptéry jak je známe dnes a vytvořily produkt,

který získal poptávku napříč generacemi.

V dnešní době se drony po celém světě používají pro různé komerční účely: na

pořizování leteckých fotografií a videí, pro letecký monitoring, mapování, transport

a logistiku, zábavu aj. [13, str. 39-67].

V posledních letech vzniklo mnoho výrobců bezpilotních letounů a dnes se

drony vyrábějí nejen ve Spojených státech, ale například v Číně nebo Indii. V roce 2006

vznikla společnost Dà-Jiāng Innovations, dnes známá pod zkratkou DJI. Tato čínská

společnost začala podnikat v oboru UAV a záhy se stala špičkou v zaměření na výrobu

a vývoj civilních dronů.

13

2.1.3. Drony zítra

Jak se vyvíjí technologie, jde s tím ruku v ruce využití dronů. S rozvojem AI

neboli umělé inteligence se vývoj čím dál více zaměřuje na automatizaci a větší užitek


[…]


třetího stupně dle škály zmíněné výše.

Důležité je nalézt způsob, jak z 2D obrazu poznat, že má dron před sebou

překážku, které je třeba se vyhnout. Řešení by mohla poskytnout metoda hledání

významných bodů v obraze. Pod tímto pojmem se označuje několik algoritmů, které na

základě různých parametrů hledají v obraze body a plochy, které se liší od svého okolí.

Obrázek č. 19: Postup zpracování obrazu. Převzato z [12].
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Jak je znázorněno na schématu výše, musíme nejprve obraz převést na matici, se

kterou budeme dále pracovat. Poté je třeba provést korekce obrazu, protože obraz může

být zkreslený. Aplikací různých filtrů zredukujeme šum a zaostříme obraz, aby byly

dobře viditelné hrany. Dále pak musíme separovat pozadí od cíleného objektu.

Běžně využívané algoritmy, které bych rád zmínil, jsou algoritmy „SURF“

(„Speed Up Robust Features“) a „SIFT“ („Scale Invariant Feature Transform“).

První zmíněný algoritmus „SURF“ vyvinul Herbert Bay v roce 2006 [21]. Jeho

práce byla inspirována algoritmem „SIFT“, jenž vznikl o 2 roky dříve. Algoritmus

„SIFT“ využívá frekvenční spektrum k určení vzdálenosti objektu na obraze.

Problémem u 2D obrazu je, že nejsme na první pohled schopni určit vzdálenost objektu,

tj. třetí dimenzi. Pokud však analyzujeme frekvenční spektrum, zjistíme, že menší

frekvence znamená menší měřítko a tím větší detail, kdežto vyšší frekvence

zaznamenávají menší detail. Dle Baye [21, str. 4] „SURF“ používá k nalezení

významných bodů aproximaci determinantu Hessovy matice (matice druhých

parciálních derivací) nad tzv. integrálním obrazem, což je tabulka, ve které každá buňka

odpovídá součtu buněk nacházejících se směrem doleva a nahoru.

Z hlediska programování je nejlepší využít knihovnu „OpenCV“, která je

dostupná jak pro C++ a Javu, tak pro Python nebo Javascript. Knihovna má již

implementované funkce pro zpracování obrazu a detekce významných bodů. S jejich

pomocí detekujeme překážku a můžeme na ní případně zareagovat. Tuto teoretickou

možnost jsem bohužel nemohl otestovat prakticky z toho důvodu, že jak jsem zmínil

výše (viz. 3.2.3), se vyskytly problémy s propojením UDP a knihovny OpenCV

v NodeJS.

Dalším problémem, který komplikuje autonomní chování dronu je zpoždění

kamery. Systém v dronu Ryze Tello je uzavřený a lze programovat pouze externí

ovládací program. Pokud by tento program měl pracovat interaktivně, bylo by potřeba

výrazně zkrátit zpoždění obrazu, což se mi v mé práci nepovedlo.
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6. Závěr

V bakalářské práci, věnované dronu „Ryze Tello“, jsem se nejprve zaměřil na

historii bezpilotních letounů (dronů). První bezpilotní letouny se začaly vyvíjet výlučně

pro vojenské využití, nicméně díky zpřístupňování armádních technologií veřejnosti na

počátku 21. století byl objeven obrovský potenciál ve využití dronů v komerční sféře

(od využití filmovými producenty po přepravu zboží a využití pro širokou veřejnost).

Jedním z novějších modelů, určeným pro širokou veřejnost s cenou okolo 100 USD, je

právě dron „Ryze Tello“ od společností Ryze Tech, DJI a Intel.

Cílem práce bylo navrhnout webové rozhraní pro komunikaci s dronem „Ryze

Tello“ a jeho řízení. Ve třetí kapitole jsem popsal klíčové údaje týkající se SDK dronu,

ze kterého moje aplikace vychází. Samotný program je přiložen na CD v příloze. Pro

jeho správnou funkčnost je nutné nejprve nainstalovat „NodeJS“, „ffmpeg“ a „npm“.

Potřebné knihovny získáme pomocí příkazu „npm install“. Poté by program měl

fungovat bez potíží a v rámci specifikací uvedených ve třetí kapitole.

Dalším úkolem mé práce bylo otestování možnosti automatizace řízení na

základě informace z obrazu dronu. Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřil na teoretické

možnosti, které by tento úkol mohly řešit. Na základě prostudované literatury, týkající

se tématu zpracování obrazu, jsem zjistil, že by existovala teoretická možnost využití za

tímto účelem populární knihovny „OpenCV“. Prakticky se mi však tuto možnost

otestovat nepodařilo, protože se vyskytly komplikace s propojením UDP a knihovny

OpenCV v NodeJS, které knihovnu „OpenCV“ má. Nepodařilo se mi pomoci této

knihovny navázat spojení s dronem a získat s její pomocí záznam z kamery. Příčinou

jsou s nejvyšší pravděpodobnosti omezení UDP v javascriptu. Další překážkou

automatizace je zpoždění obrazu z kamery, které se mi nepodařilo odstranit.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: CD
K bakalářské práci je přiloženo CD s aplikací, které je práce věnovaná.

Struktura souborů:

./BP – kořenový adresář

./BP/images – složka s obrázky, které aplikace potřebuje k běhu

./BP/images/arr_ccw.png

./BP/images/arr_cw.png

./BP/images/arr_down.png

./BP/images/arr_down2.png

./BP/images/arr_left.png

./BP/images/arr_right.png

./BP/images/arr_up.png

./BP/images/arr_up2.png

./BP/images/drone_def.jpg – defaultní obraz dronu

./BP/drone.js – spouštěč aplikace

./BP/drone_main.js – kód aplikace - funkce

./BP/index.css – css soubor upravující vzhled index.html

./BP/index.html – kód aplikace – základní zobrazení

./BP/package.json

./BP/package-lock.json