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Předložená práce se zabývá ovládáním helikoptéry Ryze Tello z webového rozhraní s ohledem na
možné automatické řízení s využitím obrazu z palubní kamery.
Již z úvodu práce je patrný styl psaní práce, který odpovídá spíše populárně naučné literatuře, než
očekávanému technickému textu. Přestože jsou zmíněná fakta mnohdy zajímavá, úroveň popsaných
detailů je nevyrovnaná a jejich vztah k vlastní práci je diskutabilní. Ve třetí kapitole práce přechází
k věcným technickým záležitostem, styl psaní však zůstává neformální s řadou hovorových obratů.
Neformální a nepřesné vyjadřování je místy na úkor srozumitelnosti textu.
Vlastní implementace ovládacího rozhraní, a způsob jejího popisu je po věcné stránce v pořádku.
Narazil jsem jen na několik chybějících detailů jako je např. frekvence posílání stavových
informací, nebo definice souřadného systému příkazů pro létání po trajektorii. Kód studenta jsem
byl schopen bez větších problémů zprovoznit s vlastní helikoptérou. V tomto ohledu bych jen
doporučil důsledněji uvádět závislosti na externích knihovnách na jednom místě.
Problém vidím v získání a zpracování obrazu z kamery, které je posledním bodem zadání práce. Z
textu práce je zřejmé, že propojení aplikace s palubní kamerou se sice podařilo, ovšem s prodlevou
asi 10 sekund od sejmutí obrázku, což je pro jakékoliv řízení nepoužitelné. Vzhledem k tomu, že se
s vysokou pravděpodobně jedná o důsledek vlivu vnitřní mezipaměti standardního dekodéru
ffmpeg, domnívám se, že prodlevu by bylo možné redukovat vhodným nastavením parametrů
dekodéru. Závažnější problémy však vidím v kapitole, která se zabývá možnostmi autonomního
řízení na základě informací z kamery. Text práce budí dojem, že pokud v obraze detekujeme
významné rysy (např. metodami SIFT nebo SURF), je možné jich využít k detekci překážky před
helikoptérou. Jak toho dosáhnout, jsem se však z práce nedozvěděl.
Po stylistické stránce je práce v pořádku. Veškeré citace s vyjímkou jedné jsou však bohužel odkazy
na webové stránky. Rozsah práce sice odpovídá kladeným požadavkům, ovšem je vhodné zmínit, že
velká část textu příliš nesouvisí se zadáním práce.
Zadání práce považuji za splněné, ovšem s výhradami především k poslednímu bodu zadání, tj.
řízení na základě obrazu z kamery. Je pochopitelné, že jeho jeho důsledné vyřešení by výrazně
zvýšilo komplexnost a náročnost zadání mimo očekávaný rozsah, nicméně práce by se mohla
zabývat alespoň teoreticky vhodnými metodami pro vizuální navigaci helikoptér. S ohledem na
připomínky navrhuji práci hodnotit jako uspokojivou, tedy stupňem D.

Doplňující dotazy:

1) Zadání práce specifikuje, že ovládací aplikace má být vytvořena jako webové rozhraní. Z práce
jsem se však nedozvěděl, z čeho vyplývá tento požadavek. Proč tomu tak je?

2) Jak je možné využít metody hledající významné rysy obrazu, jako jsou SIFT nebo SURF, pro
detekci překážek?
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